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Constitución
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Constitución: principales resultados

• En comparación a los datos de la versión 2016 de esta encuesta, se observa una 
disminución importante en la percepción sobre los derechos y libertades que están 
garantizados en Chile, especialmente en lo referido a libertad religiosa, el derecho a 
la vida y el derecho a la educación.

• El 31% de las personas cree que es importante contar con un gobierno y políticos
honestos para fortalecer la democracia. Esta apreciación es transversal en género,
edad y estrato socioeconómico.

• Para el 44% de los consultados/as lo más importante que debe conseguir la nueva 
Constitución es una sociedad con instituciones más honestas y confiables.
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Constitución: principales resultados

• Las expectativas respecto de la nueva Constitución se centran 
principalmente en la mejora en el acceso a los derechos de educación y 
salud, la participación ciudadana y el cuidado del medio ambiente.

• El 50% de los encuestados/as asegura que la Convención Constituyente 
definitivamente conseguirá un acuerdo amplio sobre las principales 
materias.
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¿Cuánto cree usted que están garantizados en nuestro país los 
siguientes derechos y libertades que le nombraré...? 

% Mucho + bastante

Diferencias significativas en relación a año anterior

Base: Total muestra.

71

60
54

44
37

33
29

23

51 48
40

35 33

24
18 16

Libertad religiosa Derecho a la
vida

Libertad de
expresión

Derecho a la
educación

Protección a la
propiedad

privada

Derecho a la
salud

Protección al
medio ambiente

Igualdad ante la
ley

2016 2021
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Para fortalecer nuestra democracia, ¿qué cree Ud. que es más importante?

Base: Total muestra.

23

31
22

23
1

Que se hagan cumplir las leyes y que se
respeten

Tener un gobierno y políticos honestos

Que aumente la participación social en la
toma de decisiones de gestión pública

Que se reconozcan y se hagan efectivos
los derechos sociales

NS/NR
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Para fortalecer nuestra democracia, ¿qué cree Ud. que es más importante?

Base: Total muestra

Total H M 18-24 
años

25-34 
años

35-44
años

45-54 
años

55+ 
años Alto Medio Bajo

Que se hagan cumplir las 
leyes y que se respeten 23 26 20 21 16 23 23 28 18 23 23

Tener un gobierno y políticos 
honestos 31 30 32 31 34 30 37 26 27 30 33

Que aumente la participación 
social en  la toma de 

decisiones de gestión pública 
22 24 21 27 30 25 18 15 36 25 17

Que se reconozcan y se 
hagan  efectivos los derechos 

sociales 
23 19 25 20 19 20 20 29 18 21 25

% Definitivamente + probablemente no
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En su opinión, ¿qué es lo más importante que debiera conseguirse 
con una nueva Constitución? 

Base: Total muestra.

44

23
17 14

2

Una sociedad con
instituciones más

honestas y confiables

Una sociedad con menos
diferencias entre ricos y

pobres

Una sociedad con menos
conflictos y violencia

Una sociedad más
democrática

NS/NR
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En su opinión, ¿qué es lo más importante que debiera conseguirse 
con una nueva Constitución? 
Base: Total muestra.

Total H M 18-24 
años

25-34 
años

35-44
años

45-54 
años

55+ 
años Alto Medio Bajo

Una sociedad con 
instituciones más honestas 

y confiables 
44 45 44 39 44 41 46 49 42 44 45

Una sociedad con menos 
diferencias entre ricos y 

pobres
23 22 25 31 25 22 22 20 16 24 24

Una sociedad con menos 
conflictos y violencia 17 17 17 13 13 22 15 18 16 17 16

Una sociedad más 
democrática 14 15 12 15 17 12 14 12 25 13 12
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¿Qué impacto cree Ud. que tendrá una nueva Constitución en las 
áreas que le mencionaré...? 

Base: Total muestra.

37

41

43

44

45

45

47

49

51

44

42

41

39

40

41

41

39

37

16

15

14

15

14

12

11

10

10

3

2

2

2

1

2

2

1

1

La probidad en las instituciones políticas

La estabilidad democrática

El crecimiento económico

La paz social

La seguridad ciudadana

La libertad individual

La protección del medio ambiente

La participación ciudadana

El acceso a los derechos a educación, salud, previsión y vivienda

Mejorar Mantener Empeorar NS/NR
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¿Cree Ud. que la Convención Constitucional va a conseguir un 
acuerdo amplio sobre las principales materias? 

Base: Total muestra.

24 24 50 2La CC conseguirá amplio acuerdo en principales materias

% Definitivamente + Probablemente no Ni sí ni no % Definitivamente + Probablemente sí NS/NR



12© Encuesta Nacional Bicentenario UC 2021 - Universidad Católica© Encuesta Nacional Bicentenario 2020 - Universidad Católica

Centro de Políticas Públicas UC 


